❖ جنگ ایران و عراق و نفت از دیدگاه تاریخی ❖

□ دکتر محمدمیر شیخ نوری □

دانشگاه تبریز

خلاصه

دولت عراق در ۱۷ سپتامبر ۱۹۸۰ (۳۱ شهریور ۱۳۵۹) عهدنامه مرزی و حسن همجواری ۱۹۷۵ بین ایران و عراق را به طور یکجانبه لغو کرد و تجاوز خود را به خاک ایران آغاز نمود. اما تجزیه خوزستان و الحاق آن به عراق که مورد نظر دولت عراق بود همانند آرزوی سایر رهبران عراق هرگز نتوانست صورت تحقق به خود بگیرد.

از این تاریخ به بعد است که عراق همیشه به عنوان پایگاهی بر علیه ایران به کار می‌رفته و به‌عنوان مختلف و در فرصتهای مختلف از این کشور بر ضد ایران استفاده می‌کردند.

نوشته‌های روزنامه‌ای نیویورک تایمز^۲ به نقل از گفته‌های یکی از کارشناسان نظامی مسائل خاورمیانه حاکی است «طرح جنگ عراق برای اشغال ایران در سال ۱۹۵۰ (۱۳۲۹ ه. ش. سال ملی شدن نفت در ایران و به‌خطر افتادن منابع استعمارگران) با کمک و یاری انگلستان پی‌ریزی گشت و هدف از آن تسلط بر استان نفت خیز خوزستان بود، مشروط بر این که دوران متارکه‌ای «در پی حمله برقرار گردد و در طول دوران یاد شده ایران از این استان به نفع عراق چشم‌پوشی کند.

متعاقب آن خبرگزاری رسمی عراق اعلام کرد:^۳

عراق خود را موظف می‌بیند که در کنار مردم عرب اهواز قرار گیرد. جایی که یک میلیون عرب در منطقه‌ای نفت خیز زندگی و برای رسیدن به خودمختاری مبارزه می‌کنند.

روزنامه کویتی القبس به نقل از مقامهای عراق در فروردین ۱۳۶۰ (آوریل ۱۹۸۱)

۱. اصغری جعفری ولدانی: بررسی تاریخ اختلاف مرزی ایران و عراق، تهران، دفتر مطابعات سیاسی و بین‌المللی، ۱۳۶۷، ص ۵۸۰

۲. یارسادوست، متوجه: نقش عراق در شروع جنگ، تهران، شرکت سهامی انتشار ۱۳۶۹، ص ۳۱۲

۳. منبع شماره ۲۰، ص ۵۹۴

اعلام کرد: ^۱عراق قصد حمله گسترده‌ای به خوزستان را دارد.